statim Hannoniam & Artesiam Provincias inducerent ad nova dissidia, & defectionem à reliquis Provincijs, quibus illi hæcenus pro libitu imperitarunt: Trajectum deinde ad Mosam armis & vi expugnarunt: aliasque præterea urbes & Provincias partim vi, partim amplissimis promissis ad deditonem traducere conati sunt. Donec tandem Vlyseum illud ingenium ALEXANDRI FARNESI Ducis Parmensis ex Italia prodiret, qui tanquam versutus quidam auceps omnes urbes Flandriæ & Brabantiae suavissimo suæ lenitatis & promissionum cantu irretiret. De quo Principe quum multa mihi dicenda essent, hoc unum non silebo; Quod, quanquam ille magna & præclara in rem Philippi gessisset toto suæ Præfecturæ tempore, tamen ambitus suspicionem effugere non potuerit, eò quod magna lenitate & comitate in se convertisse omnium Belgarum animos, perspexisse autem & odio habuisse tantam Hispanorù malitiã vilis esset. Quin adeò ob hanc causam postea Philippus illi fungos istos præbuit edendos, quos Agrippina Claudio Cæsari probaverat, ut eorundè virtute & efficacia in numerum Deorum se referri pateretur. Sed quæ tandem illa pax fuit, quæ velut novum aliquod astrum ex isto Hispanicarum fraudium cælo nobis adfulsit, hortante nos ad eam Duce illo Parmense, quum jam immanis hostis supra caput esset, & inaudita illa classis Hispanica totum Oceanum complevisset? Cujus adeò terribilis facies fuit, ut haud sciam an Xerxes majore cum copia navium; majore cum numero militum atque apparatu Pontum contabulasse dicatur: quo Philippus statuerat nos veluti ad rumorem pacis attentos, omnes uno impetu profternere.

Ea tamen

Ea tamen classis quàm solius Dei potentia, & per miraculum defiecta esset, statim ille per Cæsaris Legatum his Provincijs fæderatis obtulit novas pacis compositiones: uti per eas posset omnem suum exercitum, & vim belli è Belgio in Galliam transferre. Cui Regno quas ille jam à multis annis struxerat insidias, eæ jam mirum in modum succedere incipiebant: Occiso enim per parricidium, & nefariû scelus Rege Henrico Tertio suo adfines, & turbato per civilia dissidia universi Regni statu, res & occasio ipsa postulabat, uti armis & exercitu deinceps persequeretur hæc sua consilia de ingerendo se in florentissimum, & maximum Gallia Regnum: quo devicto superatoque nullo postea negotio has Belgij provincias, & reliqua Europe regna ditionesque sibi subijceret. Quid? de reliquis Reipu. periculis licetne dicere? mihi verò licet, & semper licebit dignitatem Patriæ meæ tueri, veritatem profiteri. Ut enim boni oratores solent servare sub finem orationis dicendi argumenta quædam efficaciora, & majoris ponderis: & periti imperatores collocare meliores milites in postremo ordine aciei: Ita Philippus superiori anno pacem his Provincijs obtulit, eximia quadam fide munitam firmatamque quippe quæ omnia fundamenta poneret in virtute, clementia, studio, probitate ARCHIDUCIS ERNESTI, sui consobrini, qui Præfectus Duci Parmensi suffectus, his Provincijs, non qualem antea difficillimis condicionibus terminatam, sed quam ipsæ desiderarent, pacem addicebat: Quàm interea Philippus majores exercitus transmittere in Galliã, remittere in Hollandiam suos sicarios, qui Illustrissimum Principem Mauritium, Comitem Nassovium, & insignem pa-

ternæ virtutis imitatore, nostræque libertatis propugnato-  
 rem interficerent, tamque indigno & fædo latrocinio  
 tollerent, quàm quo paullò antè crudelissimè, & prodito-  
 ria scelestaque manu trucidatus fuerat illius parens fortissi-  
 mus, Princeps Orangius, Et denique longè deteriora, lon-  
 geque scelestiora consilia decernere hoc tempore in has  
 Propincias Philippus, quàm quæ unquam antea excogitare  
 potuit. Nihil temerè dico, Principes, nihil adfirmo, quod  
 non mille testes alij adfirmare bona fide queant, quod non  
 litteræ ipsius Philippi attestètur. Quid ergo? An ullo simu-  
 late pacis prætextu Ordines nostros à cæptis suis, institutisq.  
 dimoveri posse existimat Hispaniarû Rex? An dubitat ani-  
 mos nostros ita obfirmatos esse, ut bello & armis potius,  
 quàm quibuslibet novis pacis insidijs locû dare velimus?  
 An ad suum libitû voluntatemq. patere quotidie nostrorû  
 Ordinum animos existimat? An dubitat adhuc nostrorum  
 hominum consilia hac una omniû voluntate, & consensu  
 jam dudum coniuncta connexaque esse, ut bello & armis  
 honestè, pro legibus, pro Patria mori malint, quàm dein-  
 ceptis insidijs & fraudibus illius turpiter succûbere? Succum-  
 bere autem? Immo verò in extremum Tyrannidis malum  
 pervenire, servituti intolerabili atq. inhumanæ tradi, & in-  
 ter venalitios referri? Quin potius æternum bellû, perpetua-  
 que arma decreta parataq. sunt: Nec nobis ulla alia pax pro-  
 posita est, aut esse debet, quâ quæ armis & vi constitui, fir-  
 mari & cõservari poterit. Sed quoniam de Gallia cepimus  
 paullò antè dicere, & cum illius bello nostrum esse quodâ-  
 modò cõiunctum ostendere, pergam his pauca quædâ ad-  
 dere, quibus quantas insidias, fraudes, dolos huic Regno

struxerit Philippus, perspiciatis. Iam à multo tempore ille (uti scitis Principes) elaboravit adnixusq. est, ut omnē belli impetum in Galliā converteret, ut per has Gallicarū dissensionum occasiones tantum bello, suisq. belli impensis efficeret, quo magnā ejus partem obtineret, si totum occupare difficulter posset. Destinaverat enim sibi jam antea magno apparatu classis illius superbissimę & Galliam simul & Angliam, tanquam hostilē aliquam prædam, quē nulla tamen in re læsus, nullaque iniuria ad bellum ab optimis Regibus provocatus fuisset: Nisi verò hanc causā sibi sufficisse arbitratur, quòd hæc florentissima Regna, ipso ita volente & postulante, Pōtifex ob purioris Religionis cultum proseripsisset, Cujus scilicet abolendæ & dissipandæ causa Philippus velut Cato quidā Major, Censoria severitate solet animadvertere in omnes universi mūdi Principes, omnesq. terrarum populos. Verūm, quod nunc neque prætermittendum, neque relinquendum erat, quod vos omnes non ignoratis, & cujus rei turpitudinē nemo satis admirari potest, Philippus hoc bello Gallico, per Ducē Feriæ, aliosque Hispanos, apud Gallos coniuratarum partium (quibus ille tanquā belli socius auxilia adiunxerat) hoc consiliū seridò, & summo studio agitavit, vti jus Regni illius, non modò à successione Regię stirpis, sed omnium omnino Gallorū in Hispanos derivaret: Hęc certiora sunt, Principes, quàm illaque apud Sagrā. Sed quorsum hæc cōmemoro? Quid hoc ad causam meam attinet, quam defendendam suscepi? Vt quāta scilicet sit ambitio crudelissimi Tyranni ostendā, & quantum non nobis modò, sed vobis omnibus ab ea cavendum sit, videatis: Vt enim vitis eā naturā est, ut nisi eā am-